Tartarorum principes
Chan. i. Rex.
Soltan. i. filius regis.
Bñ. i. Dux.
Mursa. i. filius ducis.
Olboud. i. Nobilis seu conſiliarius.
Olboadulu. i. filius nobilis.
Seid. i. summa pontificis.
Kſi. i. priuatus homo.
Vlan. i. officialis ſummo
Schirni.
Barni.
Gargni.
Tziptzan.

uerius iter arripiunt: indeq; mutato itinere, cum Lithuaniam tenuisse cognouissent, Mosci Lithuanos esse rati, mox uin dictę cupi ditate magno impetu in Lithuaniam irruūt: qua uastata, cum preda onusti redirent, ab Eustachio ex insidijs circumuenti, ad unum omnes cæduntur. Qua re cognita, Moscus Oratores ad Poloniæ Regem, qui de illata sibi iniuria conquererentur, misit. quibus Rex: Suos non intulisse, sed iniuriā ultos esse, respondit. Ita Moscus trinç delusus, damnum cum ignominia ferre coactus est.

Infra Circassos nullæ habitationes Christianorum sunt. Ad Borysthenis ostia, Otzakhovu castrum & ciuitas quadraginta milibus à Circassos, quam Taurice Rex non ita diu Polonie Regi ademptam poslidebat. Hanc nunc Turcus tenet. Ab Otzakhovu ad Albam, circa ostia Thiræ, que ueteri nomine dicitur Moncastro, quatuordecim miliar. ab Otzakhovu in Præcop quatuordecim miliar. A Cercass circa Borysthenem ad Præcop quadraginta mil. Supra Circassos septem mil. per Borysthenem ascendendo, Cajnovu oppidum occurrit, à quo decem & octo miliarib. est Chiovuiā, uetus Russiæ metropolis: quam magnifica & planè Regiam fuisse, ipsæ ciuitatis ruinæ, monumentaç, que in ruderibus uisuntur, declarant. Apparēt adhuc hodie in uicinis montibus Ecclesiarum, monasteriorumq; desolatorū uestigia, præterea cauernæ multæ, in quibus uetustiss. sepulchra, corporaç in his nondum absumpta uisuntur. Ab hominibus fide dignis accepi, puellas ibi ultra septimum annum raro castitatem seruare. rationes uarias audiui, quarum nulla mihi satisfacit: quibus, mercatoribus abuti quidem, sed abducere minime licet. Nam si quis abducta puella deprehensus fuerit, et uita & bonis, nisi Principis clementia seruatus fuerit, priuatur. Lex etiam ibidem est, qua externorum mercatorum (si qui ibi forte decesserint) bona aut Regi cedunt, aut eius Præfecto: id quod apud Tartaros & Turcas, in Chiovuiensibus apud se mortuis obseruat. Ad Chiovuiam monticulus quidam est, per quem mercatoribus uia aliquanto difficiliore transeundum est: in cuius ascensi, si forte currus aliqua pars frangatur, res quæ in curru portabantur, Fisco uindicantur. Hæc omnia D. Albertus Gastol Palatinus, Vuilnensis Regis in Lithuania vicegerens, mihi retulit. Porro à Chiovuiā ascendendo per Borystenem triginta miliaribus, Mosier ad fluuium Prepetz, qui duodecim mil. super Chiovu Borysthenem influit, occurrit. Thur fluuius piscofus influit Prepetz. à Mosier autem ad Bobranzko, triginta. Inde ascendendo uigintiquinque miliaribus, peruenitur in Mogilevu, à qua Orsa sex mil. abest, Hæc iam enumerata secundum Borysthenem oppida, quæ omnia in Occidentalí littore sita sunt, Regi Poloniæ: Orientali uero, Moscovuiæ Principi subiçiuntur: præter Dobrovunā, & Mstislavu, quæ Lithuaniae ditionis sunt.

Boris-

C O M M E N T A R I I :

Borisovuo oppidum uiginti duobus ab Orsa in Occidentem miliaribus abest, quod Beresina fluuius, qui infra Bobrantzko Borysthenem influit, præterlabitur. Est autem Beresina, ut oculis conspexi, amplior aliquanto Borysthene, ad Smolentzko. Planè puto hunc Beresinam, id quod etiam uocabuli sonus indicare uidetur, ab antiquis Borysthenem habitum fuisse. nam si Ptolemæi descriptionem conspexerimus, Beresina fontibus magis quam Borysthenis, quem Nieper appellant, conueniet.

Beresina potius est
Borysthenes quam
N. ioper.

Nieper & Borysthenes
ut nunc redditur

Lithuania porro quo Præcipes habuerit, quando Christianismo initiata fuerit, ab initio satis dictum est. Huius gentis res ad Vuitoldi usque tempora, semper florebant. Si bellum aliunde ipsis immineat, suaque aduersus hostium vim defendere debeat, uocati quidem ad ostentationem magis quam ad bellum instructi, magno apparatus ueniunt: uerum delectu habito, citò dilabuntur. Quod si qui remanerint, hi equis uestibus propter melioribus, quibus instructi nomina derunt, domum remissis, cum paucis quasi coacti, ducem sequuntur. Cæterum magnates, qui certum militum numerum suis sumptibus in bellum mittere coguntur, data Duci pecunia, se redimentes, domi remanent: eaque res adeo dedecori non est, ut militiae Præfecti, ducesque publicè in conuentibus castrisque proclamari faciant, si qui uelint, numerata pecunia exautoratos domum redire posse. Tanta autem inter hos quidlibet agendi est licetia, ut immodica libertate non uti, sed abuti uideatur. Præcipuumque bona impignorata possideant: adeo, ut Præcipes in Lithuania ueniētes, suis, ni prouincialium ope subleuentur, uectigalibus ibi uiuere non potuerint. Gentis habitus oblongus, arcumque Tartarorum, hastam uero & scutum Hungarico more gerunt. equis bonis, hisdemque castratis, sine soleis serreis, quos mollibus coercent lupatis, utuntur.

Vuilna est caput gentis: ciuitas ampla, intra colles sita, ad confluum fluuiorum Vueliae & Vuilnae. Vuelia autem fluuius aliquot infra Vuilnam miliaribus, Crononem influit. Cronon autem oppidum, Grodno, nomine haud ita dissimili, præterlabitur, Prutenosque populos quondam ordini Theutonicoru subiectos (quibus nunc Albertus Marchio Bradenburgensis, posteaquam se Regi Poloniæ subdidit, crucemque & ordine deposito, hereditarius preest) à Samogitiis, eo loci quo Germanicū mare illabitur, dirimit: ubi est oppidum Mumel. nam Germani Crononem Mumel, patrio uero uocabulo Nemen appellant. Vuilna porro nunc est muro cincta. multa templa ædesque lapideæ in ea exedificantur, in qua Episcopalis sedes est, quam tunc Ioannes Regis Sigismundi filius naturalis, uir singulari humanitate præditus tenebat, nosque in reditu nostro humaniter exceptus. Præterea Parochialis Ecclesia, & aliquot monasteria, & præcipuum Frâciscanorum de obseruantia cœnobium, maximis sumptibus extructum, excellit. Multo plura tamen sunt Ruthenorum templorum.

Grodno seu Crononoy
a Germanis Mumel
ab incolis Nemen.

Vuilna epatis caput Max
Lithuanie

templa in ea, quam Romanæ obedientiæ. In Lithuaniæ principatu sunt tres Romanæ obedientiæ Episcopatus: Vuilnensis scilicet, Samogithiæ, et Chiovuiensis. Ruthenî uero Episcopatus in Regno Poloniæ & Lithuania, aut suis incorporatis principatibus, sunt, Archiepiscopus Vuilnæ nunc degens, Polocensis, Vuładimiriensis, Lucensis, Pinski, Chomensis, Premissiensis. Lithuania melle, cera, cinere, quibus potissimum abundant, quæstum faciunt: quæ magna ab eis copia Gedanū, deinde in Holandiâ deferuntur. Picem quoque & asseres ad fabricandas naues, frumentū quoque Lithuania abunde præbet. Sale caret, quod uenale ex Britannia habet. Quo tempore Christiernus Daniæ regno electus, mareque piratis infestum esset, sal non ex Britânia, sed ex Russia portabatur: quo etiamnū utitur apud Lithuaniaos. Nostra tempestate apud Lithuaniaos duo potissimum viribellica laude clari fauere: Constantinus Knes Ostroski, ob multas uictorias à Vualacho, Moscoque et Tartaris partas, felicissimus habitus est: præterea Knes Michael Linski, qui cum adolescens adhuc in Germaniam uenisset, et apud Albertum Saxoniæ Ducem eo tempore in Frisia bellum gerentem strenue se gessisset, ac per omnes militiæ gradus magnum sibi nomen peperisset, Germanorumque apud quos adoleuerat moribus imbutus, in patriam rediisset, apud Alexandrum Regem magna authoritate ac summo loco fuit: adeò ut Rex arduas quasque res ex eius iudicio ac arbitrio constitueret. Accidit autem, ut cum Ioanne Savuersinski Palatino Trocensi, Regis causa in dissensionem ueniret, ubi compositis tandem rebus, in uita Regis omnia quieta inter illos manebant: at mortuo Rege, manebat Ioanni alta mente repositum odium, nam ex eo priuatus erat Palatinatu. Tum ipse & complices, atque amici, apud Sigismundum Regem, qui Alexandro succellerat, criminè affectati imperij, ab æmiliis quibusdam delatus est, & proditor patriæ nominatus. Cuius iniurię Knes Michael impatiens, cum sæpe Regem appellasset, rogasissetque ut communi iudicio, quo tantum crimen à se depellere posse dicebat, causam inter se & Savuersinski actore discerneret: cumque Rex illius petitioni locum non daret, in Hungariam ad Vuladislaum Regis fratrem proficisciatur: à quo literis & Oratoribus, quibus ad cognoscendam suam causam Rex admonebatur, imperatis, tentatisque omnibus, cum cause suæ cognitione à Rege impretrare non posset, indignitate rei permotus Michael, tale facinus se aggressurum, Regi dixit, quod ipsi sibique aliquando foret mœrori. Accum domum iratus se receperisset, quandam ex suis hominem sibi fidum, cum literis mandatis que ad Moscovuiæ principem mittit. Scripsiterat autem, si Princeps securam liberamque ad se ueniendi copiam, datis in hanc rem literis, atque addito iuramento, sibi promitteret, eaque res honori emolumentique sibi apud Principem foret, se astris quæ in Lithuania possideret, alijsque uia aut deditione occupatis, ad

et sub Romano.
 Vuilnensis epo
 Samogithiæ epo
 Chiovuiensis epo
et sub Ruthenio Metropolitano in Lithuania
 Vuilnensis metropolitano
 Polocensis
 Vuładimiriensis
 Lucensis
 Pinski
 Chomensis
 Premissiensis
 Gedanum... Domini 1510

tis, ad se deficere uelle. Eo nuncio Moscus, qui uiri fortitudinem & dexteritatem cognitam haberet, mirifice exhilaratus, omnia quæ à se Michael pateret, datis ut uolebat litcris, iuramentoq; addito, se facturum recepit. Rebus ita apud Moscum ex sententia confessis, Michael ulciscendi libidine flagrans in Ioannem Savuersinski, qui tum in uilla sua circa Grodno erat (in qua ego postea semel pernoctaui) toto impetu fertur, eumq; ne elabi posset, dispositis circum ædes militum stationibus, immisso percussore quodam Mahumentano, in lectulo dormientem opprimit, obtruncatq; : qua re peracta, ad castrum Miensko cum exercitu progressus, ui illud, aut deditione occupare nitebatur : sed Miensko occupatione frustratus, alia subinde castra oppidaq; aggressus est. Interea cum Regis in se copias aduenire, secq; illi longè imparem esse intelligeret, obmissa castrorum oppugnatione, in Moscoviam se contulit: ubi à Principe honorifice exceptus est. nam Lithvaniam illi parem non habere sciebat. Vnde magnam de eo spem concœperat, se eius consilio, opera, industria, uniuersam Lithvaniam posse occupare. qua spe haud prorsus frustratus est. Nam communicatis cum eo consilijs, Smolenzko insignem Lithvaniæ principatum denuò obsedit, & eam uiri huius industria magis quam uiribus cœpit. Vnus enim Michael, militibus qui in præsidio erant, omnem urbis defendendæ spem, sua presentia ademit : eosq; & metu et pollicitationibus, ut castrum proderent, permouit. Quod eo audacius maioreq; studio faciebat, quoniam Basilius, si Michael Smolenzko quacunq; arte potiri posset, se castrum cum prouincia adiacente perpetuo sibi concessurum promiserat. Quibus tamē promissis adeo ille postea non stetit, ut Michaelem de pactione se appellantem, uana tantum spe laetaret, atque illuderet. Qua re uehementer Michael offensus, nondum abolita è pectore Sigismundi Regis memoria, cuius gratiam, opera amicorum quos in eius aula tum haberet, se facile consequi posse sperabat, ex suis quendam sibi fidum ad Regem mittit, secq;, si quæ grauius in se commisisset, condonaret, redditum pollicetur. Grata hæc legatio Regi fuit, nuncioq; continuo publicæ fidei, quas petebat, literas dari mandauit. Verum cum Michael literis Regis non prorsus fideret, quo tutius redire posset, à Georgio Pisbeck & Ioanne de Rechenberg, equitibus Germanis, quos ea authoritate apud Regem, eiusque Consiliarios esse sciebat, ut Regem uel in uitum possent ad seruandam fidem cogere, similes literas efflagitauit, impetrauitq;. Scd cum eius rei nuncius in Mosci custodias incidisset, captusq; esset, re patefacta, Principiæ celeriter significata, Michael Principis iussu capitur. Eodem tempore nobilis quidam ex Trepkonum familia, adolescens Polonus, à Sigismundo Rege ad Michaelem Moscoviam missus erat, qui ut mandata Regis commodius exequi posset, persugam se simulabat. Is quoq; haud me-

liore fortuna usus, à Moscis capitum; & cum perfugam se diceret, neque sibi fides adhiberetur, adeo arcani continens fuit, ut etiam grauiter tortus, id non reuelaret. Porro cum Michael captus, in conspectum Principis in Smolenzko adductus fuisset: Perfide, inquit, dignate pro meritis poena afficiā. ad quae ille: Perfidiæ crimen, quod mihi impingis, non agnosco. nam si tu mihi fidem promissa que seruasses, fidelissimum me in omnibus seruitorem habuisses. sed cum te eam floccifacere, meç à te insuper eludi uiderem, graue mihi in primis est, ea que animo in te cōcōperam, me exequi non potuisse. mortem ego semper contempsī, quam uel ea causa libenter subibo, ne uultum tuum Tyranne amplius conspiciam. Deinde Principis iussu in magnam populi frequentiam in Vuiesma abductus, ubi supremus belli Præfectus projectis in medium grauibus, quibus uinciendus erat, catenis: Princeps te, inquit, Michael maxima (ut scis) dum fideliter seruires, gratia prosequebatur. Postquam autem proditione fortis esse uoluisti, hoc te secundum merita tua munere donat. simulç cum dicto catenas illi iniici iubet. qui dum ita spectate multitudine catenis constringeretur, ad populum conuersus: Ne captiuitatis, inquit, meæ falsa apud uos fama spargatur, quid fecerim, curç captus sim, paucis aperiā: ut n̄el meo exemplo, qualem Principem habeatis, quidç quisç uestrū de eo sperare debeat, aut possit, intelligatis. Ita orsus, totius sui in Moscoviam itineris rationem, quęç Princeps scriptis literis, addito iuramento, sibi promisisset, neç ulla ex parte promissis stetisset, referebat. Cumç sua de Principe expectatione falsus esset, uoluisse denuò in patriā redire: ideo se captum esse. qua iniuria cum præter meritum afficeretur, mortem se non magnopere refugere, præsertim cum sciret, communī lege naturæ omnibus æquè moriendum esse. Et cum corpore ualido, ingenioç ad omnia uersatili esset, multum etiam ualebat consilio, serijs iocofiscç rebus æquè idoneus; planeç (ut aiunt) omnium horarum uir: qua animi dexteritate multum sibi gratiæ auctoritatisç apud omnes, Germanos præsertim, ubi educatus fuerat, conciliauerat. Tartaros, Alejandro Rege imperante, insigni clade profligauerat: neç à Vuitoldi morte, Lithuani tam præclaram à Tartaris uictoriā unquam reportarunt. Hunc Germani uoce Bohemica, Pan Michael uocabant: qui cum, ut homo Ruthenus Græcorum in fide ritum ab initio, eoç post obmissio, Romanum sequutus fuisset, quo Principis in se irā indignationemç leniret, mitigaretç, in uinculis denuò Ruthenicū assumpsit. De eius liberatione, nobis in Moscovia existētibus, multi præclari uiri, in primis autem Principis coniunx, quæ sibi ex fratre neptis erat, apud Principem labrabat. intercedebat pro eo etiam Cæsar Maximilianus, literasç speciales in priore mea legatione ad Principem nomine suo dederat: quibus tamē usque adeo nihil effectum est, ut mihi tum nec aditus

ad se pa-

ad se pateret: imò ne uidendi sui copia dabatur. In altera uero legatione, cum forte de liberatione eius tractaretur, sèpius à Moysi interrogabar, an hominem nouissem? quibus equidè, quod in rem suam fore putabam, nomen me duntaxat eius aliquando audiuisse, respòdi. Atq; Michael tu liberatus ac dimissus fuit: cuius neptim Princeps, uiuente adhuc priore uxore eum duxisset, tantam spem in eo ponbat, ut filios suos illius uirtute à fratribus in Regno tutos fore crederet: tutorem deniq; filiorum suorum testamento instituerat. Mortuo dein Principe, uiduam lasciuientem cum identidem increparct, proditionis crimine ab ea insimulatus, captusq; infelix moritur. Qua re patrata, non longè post, ipsam quoq; ita sàuientem, ueneno sublatam: adulterum uero Ovutzina dictum, in partes laniatum ac dissectum aiunt.

Vuolinia inter Lithuanie principatus gentē bellicosiorē habet. Lithuania admodum syluosa est. paludes ingentes, & multos fluuios habet: quorū alij, ut Bog, Prepetz, Thur & Beresina, Orientem uersus Borysthenem illabuntur. alij uero, ut Boh, Cronon, & Narevu, Septentrionē uersus decurrunt. Cœlum inclemēs, animalia omnis generis parua habet, frumento quidem abudat, sed seges raro ad maturitatem peruenit. Gens misera, & graui seruitute oppressa. Nam ut quisq; famulorum eaterua stipatus, domum coloni alicuius ingreditur, impunè quiduis facere, res ad uitæ usum necessarias rapere, absumere, crudeliter etiam colonum uerberare licet. Colonis quauis de causa ad dominos suos absq; muneribus aditus non patet. quod si etiam admittantur, ad Officiales & Præfectos relegantur: qui nisi munera aceipient, nihil boni decernunt, constituant' ue. Neq; uero hæc solum tenuium ratio est, sed etiam nobilium, si à proceribus impetrare quippiam uolunt. Audiui à quodam primario Officiale apud Regem iuniorem, qui dixit, Vnumquodq; uerbum in Lithuania aurum esse. Regi quotannis imperatam pecuniam pro defendendis regni finibus pendunt. Dominis præter censem, hebdomadatim sex dies laborare: Parocho denique duxta, uel mortua uxore, liberis similiter natis, aut uita defunctis, eo quo confitentur tempore, certam numerare pecuniam coguntur. Tam dura porrò seruitute à Vuitoldi tempore in hunc usq; diem detinentur, ut si quis forte capite damnatus fuerit, de se ipso, iubente domino, supplicium sumere, suisq; manibus se suspendere cogatur. quod si forte facere recusauerit, tum crudeliter cæsus, atq; immanter excarnificatus, nihilominus suspenditur. Hac seueritate effectum est, ut si Iudex aut Præfetus in re præsentí constitutus, reo moram forte ncctenti, minatus fuerit, aut solummodo dixerit, Festina, dominus irascitur; tum miser grauissima uerbera extimscens, laqueo uitam finit.

Feræ in Lithuania, præter easque etiam in Germania, reperiuntur, bi-

*Suber. i. Bisons Vicorgo
Onager seu. Los. i. Ellend.*

tur, bisontes, onagri, & feri equi. Bisons est, qui patro nomine Suber uocatur, Germanicè Aurox. Onagrum animal Poloni uocant, quòd Germanis Ellend est: illi patria lingua Los uocant: altius ceruo, auribus prominentibus, & naribus & cornibus nonnihil à ceruo diuersis. Quod si nominis etymologia ductus, onagrū, asinum sylvestrem dicere uelis, forma per omnia non respondebit. onagri enim ungulas sectas habent. Quanquam nostro tempore, quod ap primè rarum est, reperti sunt solidis ungulis onagri: quas quidam tanquam amuletum contra morbum caducum gestare solent. cornibus latis, cursu uelociſſimo, que non eo modo quo cætera animalia, sed gradarij equi instar, ueloci gressu cursum suū perficiunt. Vr pariter, quos indigenę Thur, Germani Bisontes uocant, in sola Mazouia reperiuntur. Vrus autem est forma bouis nigri, habet longiora cornua quam Bisons. Nec te moueat dictio Germanica, quæ urum, Bisontem uocat, & Bisontem, aurox. Nam ex commentarijs Cæsaris habes, Germanos urorum cornibus pro insignioribus poculis quondam usos fuisse: quem usum etiam hodie Samogithæ obseruant. Vrorum porro cornua, quæ etiam nostro tempore in quibusdam templis auro & argento exornata, ueluti rara quædam monimenta reperiuntur, & longitudine & colore à Bisontis cornibus aliquanto breuioribus, poculis' que minime aptis, facile discernuntur.

Samogithia proxima Lithvaniæ est prouincia, in Septentrio- nem ad mare Baltheum, quæ Prussiam quatuor miliariū Ger. spacio à Lithuania diuidit: nullo oppido, aut castro munito insignis. huic ex Lithuania à Principe Prefectus, quem sua lingua Starosta, quasi seniorem appellant, præficitur. necq; temere is, nisi grauissimas ob causas, officio mouetur: sed quoad uiuit, perpetuò manet. Episcopū habet Romano Pontifici subiectum. In Samogithia hoc in primis admirandum occurrit, quòd cum eius Regionis homines procera ut plurimū statura sint, filios tamen alios corporis magnitudine excellentes, alios perpusillos, ac planè nanos, ueluti uicissitudine quadā, procreare solent. Samogithæ uestitu uili, eocq; ut plurimū cinereo utūtur. In humilibus casis, ijsq; oblongioribus uitam ducunt, in quibus ignis in medio conseruatur; ad quē cum paterfamilias sedet, iumenta, totamq; domus suæ supellec̄tilē cernit. Solent enim sub eodem, quo ipsi habitant, tecto, sine ullo interstitio pecora habere. Maiores urorum cornibus pro poculis etiam utuntur. Audaces sunt homines, & ad bellum prompti: loricis, alijscq; plurimis armis, præcipue aut cuspipe, & eo breuiore, uenatorū more, in bello utuntur. Equos adeo paruos habent, ut uix credibile sit, ad tantos labores eos sufficere posse: quibus foris in bello, domicq; in colndis agris utuntur. Terram non ferro, sed ligno proscindunt: quod eo magis mirandum, cum terra eoru tenax, et non arenosa sit, quaç pinus

Starosta. i. Seniors

Samogithia ep̄s

pinus nunquam crescit. Araturi ligna complura quibus terram subigunt, locoq; uomeres utuntur, secū portare solent: scilicet, ut uno fracto, aliud atq; aliud, ne quid in mora sit, in prōptu habeant. Quidam ex prouinciæ prefectis, quo prouinciales grauiore labore leuaret, multos ferreos uomeres adferri fecerat. Cum autem eo, sequentibusq; aliquot annis, segetes aliqua coeli intemperie expectationi agricolarum non responderent, uulgasq; agrorum suorum sterilitatem ferreo uomeri adscriberet, nec aliud quicquā in causa esse putaret, Præfектus ueritus seditionē, amoto ferro, suo eos more agros colere permisit. Prouincia hæc nemoribus, syluisq; abundat, in quibus horrendæ quandoq; uisiones fieri solent. Sunt etiamnū illic idololatræ complures, qui serpentes quosdam quatuor breuibus, lacer tarum instar, pedibus, nigro oboëscoq; corpore, trium palmarū longitudinem non excedentes, Givuoites dictos, tāquam penates domi suæ nutriunt, eosq; lustrata domo statis diebus ad appositum cibum prorepentes, cum tota familia, quoad saturati in locum suū reuertantur, timore quodā uenerantur. Quod si aduersi quid illis accideret, serpentem Deum domesticum male acceptū ac saturatum esse credūt. Cum priori ex Moscovuia itinere rediens, in Troki uenisse, referebat hospes meus, ad quem fortè diuerteram, se eodem quo ibi erā anno, ab eiusmodi quodā serpentis cultore aliquot aluearia apum emisse: quem cum oratione sua ad uerum Christi cultum adduxisset, utq; serpentem quem colebat occideret, persuasisset, aliquāto pōst cum ad uisendas apes suas eo reuersus fuisset, hominem facie deformatum, ore aurium tenus miserabilem in modū diducto offendit. Tanti mali causam interrogatus, respōdit, se, quod serpenti deo suo manus nepharias iniecisset, ad piaculum expiandum, luentamq; poenā, hac calamitate puniri: multaq; grauiora, si ad priores ritus suos non rediret, eum pati oportere. Hæc quamvis non in Samogithia, sed in Lithuania sunt acta, pro exemplo tamen adduxi. Meliusquam melius, nobilius ue, quod' que minus ceræ habeat, albumq; sit, quam in Samogithia, reperiūti aīunt.

Mare quod Samogithiā alluit, quodq; Baltheum, quidā Germanicum, alijs Prutenicum, nonnulli Veneticū: Germani uero alludent Baltheo, Pelts appellant: Sinus propriè dicitur, interluit namque Cimbricam Chersonesum, quam hodie Yuchtland, & Sunder Yuchtland Germani: Latini uero, nomine inde pariter sumpto, Luccia uocant. Alluit et Germaniā, quam Bassam dicunt, incipiendo ab Holsatia, quę Cimbricā contingit: dein Lubicensem terrā, item Vis mariā, et Rostok, Magnopolēsum Ducū ciuitates, totūq; Pomera nię tractū. id quod nomen eius loci indicat. Pomorjē enim Slavonica lingua idē est, ac si diceres, Iuxta mare, seu maritimū. Inde Prussia, cuius metropolis est Gdanum, quod & Gedanum & Dantiscum appellatur, alluit. Porro Ducis Prussiæ sedes est, quā Germanum

Giuicatis Serpentes

Pelts. Balticum Mare

*Yuctland. Cimbrica Chersonesum
Sunder Yuctland.
Luria*

*Pomorje. Iuxta Mare
Binn Meer*

*Gdanum seu Gedanum
i. Dantiscum Dantis.
Prussia metropolis*

Kunigspurg in Pringfor
Khurland. Cureti pop.
Vuinland. Venediri pop. fin.
Finland, sub rege Svedetia
Luria, Sonderjutland
Scandia, Skonland
Getae Gotria Gotland
Wijfby op. insula Gotlandia

n Regium montem appellant. Eo loci certo anni tempore, succi-
num mari innatans, magno hominū periculo, propter subitum ma-
ris accessum et recessum aliquando, piscatur. Samogithiā uix IIII.
miliarib. cōtingit: atq; longo tandem tractu Livuoniā, & eam par-
tem quam uulgo Khurland, Curetos absq; dubio uocant, & regio-
nes quæ Mosco subsunt: Vuinlandiam deniq; , quæ Svuetensium
ditionis est, unde etiam Venedicum nomen originem duxisse arbi-
trantur, circumluit. Ab altera autem parte Svuetiam contingit. To-
rum autem Daniæ regnum, quod insulis maximè constat, in hoc si-
nu continetur: exceptis Lucia & Scandia, quæ continent adhæ-
rent. Gotlandia quoque insula Regno Daniæ subiecta, in hoc si-
nu est: ex qua pleriq; Gotthos prodissle putabant, cum tamen lon-
ge angustior sit, quam quæ tam hominū multitudinem capere po-
tuisset. Præterea si Gotthi ex Scandia progressi fuissent, ex Gotlan-
dia in Svuetiam, et iterum reflexo per Scandiā itinere (quod ratio-
ni minimè consentaneū est) oportuisset eos reuerti. In Gothia insu-
la adhuc Vujfsby ciuitatis ruinæ extant, in qua omnium illac præ-
terauigantium lites ac controuersiæ cognoscebantur ac cōstitue-
bantur: eo etiam ex longinquis illis maritimis locis cause ac negotia
deferebantur, prouocabantur que.

Rohman. i. Revalia
Iwryovugorod. Derbt.
Huius metropolis est Riga, cui Teutonici ordinis magister præest. In ea, præter Rigensem Archiepiscopum, Riualiensis & Ossiliensis Episcopi sunt. Oppida habet complura, præcipue autem ciuitatem Rigam ad fluuium Dvuina non longe ab ostijs, item Revualiā & Derbteñ ciuitates. Revualiam Rutheni Rolivuan: Derbt uero Iu-
ryovugorod appellant. Riga nomē suum utracq; lingua retinet. Flu-
uios nauigabiles, Rubonem & Nervuam habet. Huius prouinciæ Princeps, fratres ordinis, quorum primi Cōmendatores uocantur, item proceres & ciues, Germani ferè omnes sunt. Plebs ut tribus se-
rè linguis utitur, ita in tres ordines seu tribus est diuisa. In Livuo-
niam ex Germaniæ Principatibus, Juliacensi, Geldrensi, & Monaste-
riensi, quotannis noui & seruitores et milites deducuntur: quorum pars in demortuorum, alij in eorum locum qui defuncti annuo of-
ficio, quasi manumissi in patriam redeunt, succedunt. Insigni equo-
rum copia adeò abundant, firmi' que sunt, ut hactenus tam Regis
Poloniæ, quam magni Ducis Moscovuiæ hostiles & frequentes
in agros eorum incursiones fortiter sustinuerint, se' que strenue de-
fenderint.

Anno Domini 1502, mense Septembri, Alexander Poloniæ Rex,
magnusq; Lithvuaniæ Dux, Magistrum Livuoniensem Vualthe-
rum à Peiterberg, pactionibus quibusdam induxit, ut ipse instructo
exercitu Moscovuiæ Ducis prouincias aggrederetur: pollicitus, u-
bi is hostilem terram attigisset, cum magno se exercitu affuturum.

Sedenim

Sed enim Rex cum ad constitutum tempus, sicuti receperat, non tamen nisset, Mosci cognito hostium aduentu, ingenti multitudine magistro occurrisse, isque cum se desertu uideret, nec sine summa turpitudine periculo que retrocedere posset, suos primū pro tempore paucis adhortatus, mox exoneratis tormentis, strenue hostem aggreditur: primoque impetu Ruthenos dissipat, atque in fugam cōuertit. Cum autem pro numero hostium pauciores essent uictares, grauioreque armatura præpediti, hostem longius persequi non possent: Mosci re cognita, recuperatis animis, denuo in ordines rediunt, atque Pletenbergi peditatum, qui circiter mille quingenti instructa phalange hosti se opposuerunt, aggressi strenue cædunt. In ea pugna Præfектus Matthæus Pernauer, cum fratre Henrico, & uexillifero Conrado Schvuartz, perierte. Huius uexilliferi egregium facinus memoratur. nam cum hostium telis obrutus, confectusque drutius stare non posset, priusquam occumberet, alta uoce uirum aliquem fortem, qui uexillum a se reciperet, inclamabat. ad cuius uocē Lucas Hamersteter, qui se ex Braunschweigibus ducibus, illegitimo tamē thoro oriundum gloriaretur, illico accurrens, uexillum ex moribundi manibus capere nitebatur. quem Conradus, siue quod suspectam haberet illius fidem, siue quod tanto honore indignum esse arbitraretur, tradere recusauit. Cuius iniuriæ Lucas impatiens, educito gladio manum Conradi cum uexillo amputat. Conradus nihilominus uexillum altera manu & dētibus mordicus apprehendens, tenet, laceratque. Lucas uexilli fragmentis arreptis, proditique peditum copijs, ad Ruthenos deficit. Huius defectione factum est, ut quadringenti ferè pedites ab hostibus miserè trucidarentur: reliqua turba cum equitatu, seruatis ordinibus, ad suos incolumes rediere. Huius cladis autor Lucas, postea à Moscis captus, atque in Moscoviam missus, in Aula Principis aliquandiu honesto loco fuit. Verum is acceptæ à Moscis iniuriæ impatiens, ex Moscovia clam ad Christiernum Daniæ Regem postea profugit, à quo tormentis præficitur. Cum autem pedites aliqui, qui ex ea clade euaserant, in Daniam elaphi, illius præditionem Regi indicassent, nec cum eo una militare uellent, Rex Christiernus eum in Stockholm misit: mutatoque post Regni statu, Iostericus, alias Gustaus Svuetiæ Rex, recuperata Stockholm, Lucam ibi inuentum, numero familiarium suorum ascribit, & Vuiburg oppido præficit: ubi cum nescio cuius criminis se insimulari cerncret, ueritus grauiora, denuo in Moscoviam se recepit: ubi ego illum honorifice uestitum, inter Principis stipendiarios uidi.

Svuetia imperio Mosci contermina, Nortviegiae & Scandiæ non secus coniuncta est, atque Italia Neopolitano Regno & Pedemonti: marique Baltheo, dein Oceano, & eo quod nunc Glaciale appellamus, circumquaque ferè alluitur, Svuetia, cuius Regia Holmia, quam

quam incolæ Stockholm, Rutheni Stecolna appellant, amplissimum Regnum, multas & uarias nationes complectitur: inter quas uirtute bellica celebres Gotthi, qui in Ostrogothos, id est orientales: & Vestrogothos, id est occidentales Gotthos, pro regionum quas incolunt situ, diuisi: indecꝝ progreffi, toti orbi, ut plericꝝ scriptores memoriae prodiderunt, terrori fuere.

Nortvuegia, quam quidam Nortvuagiam appellant, longo tractu Svuetiæ adiacet, mariꝝ alluitur. Atcꝝ ut hæc à Sud, id est Meridie: ita illa à Nort, id est Septentrione, ad quem sita est, nomen accepit. Germani enim quatuor orbis plagis uernacula nomina indidere, prouincias' que his adiacentes inde denominauere. Ost enim, Orientem significat: unde Austria, quam Germani propriè exprimunt, Österreich. Vuest, Occidentem: à quo Vuestualia. ita à Sud & Nort, ut dictum est, Svuetia & Nortvuegia.

Scandia uero non est insula, sed continens, Svuetiæ regni pars, quæ longo tractu Gotthos contingit, & cuius nunc bonam partem Rex Daniæ possidet. Ceterum cum eam, harum rerum Scriptores, maiore ipsa Svuetia fecerint, ex eaꝝ Gotthos & Lōgobardos progressos fuisse retulerint: uidentur, mea quidem sententia, hæc tria Regna ueluti integrum quoddam corpus, Scandiæ duntaxat nomine comprehendisse: quia tum illa terræ pars inter mare Baltheum, quod Finlandiam alluit, & glaciale mare, incognita fuit: quæcꝝ adhuc propter tot paludes, inumeros fluuios & intemperiem cœli inculta, atcꝝ parum cognita est. Quæ res fecit, ut plerique hanc immensæ magnitudinis insulam, uno Scandiæ nomine appellarent.

Corela Vide fo. 79.

De Corela supra dictum est, eam & Regi Svuetiæ et Principi Moscovuiæ, quod ditioni utriuscꝝ Principis interpolata est, tributariam esse: eaꝝ re uterque suā esse gloriatur: cuius fines ad mare glaciale uicꝝ protenduntur. Ceterum cum de glaciali mari uaria multaꝝ a pluricꝝ scriptoribus tradantur, haud abs re fore uisum est, si illius maris nauigationem paucis subiungam.

N A V I G A T I O P E R M A - rc Glaciale.

Quo tempore Serenissimi Principis mei Oratorem apud magnum Ducem Moscovuiæ agebam, aderat forè Gregorius Istoma, Principis illius interpres, homo industrius, qui apud Ioannem Daniæ Regem, linguam Latinam didicerat. is anno Domini 1496. à suo Principe cum magistro Dauid natione Scoto, Regis Daniæ tunc Oratore, quem ego quoꝝ priori legatione illic cognoui, ad Regem Daniæ missus, totius itineris sui rationem nobis compendio retulit: quod cum nobis in tanta locorum difficultate arduū & nimis laboriosum uideretur, paucis, sicuti ab eo accepi, describere uolui. Principio dicebat, se cum Da-

cum Dauid iā dicto Oratore à Principe suo dimisso, Novuogardia magnā peruenisse. Cum aut eo tempore Regnū Svuetiæ à Rege Da nię defecisset, ad hec Moscus cū Svuetensib. dissideret, atq; adeo cōmune & consuetū iter illi propter tumultus bellicos tenere non pos sent, aliud iter lōgius quidē, ac tutius ingressos fuisse: ac primum qui dem ex Novuogardia ad ostia Dvuinæ ac Potivulo, difficili admodum itinere peruenisse. Dicebat autem iter hoc, quod ob molestias et labores nunquam satis detestari poterat, esse spacio trecentorum mil. Conscensis deniq; in Dvuinæ ostijs quatuor nauiculis, littus Oceani dextrum se nauigando tenuisse, ibi' que montes altos et a speros uidisse: tandem confectis xvi. mil. sinuq; quodam traiecto, littus sinistrum ad nauigasse. atq; mari amplo à dextris relicto, quod à Petzora fluuio, quem admodum & adiacentes montes, nomen ha bet, ad Finlappiæ populos peruenisse: qui etsi humilibus in casis passim secundum mare habitant, ferinam' que propemodum uitam ducant, feris tamen Lappis sunt mansuetiores. Eos Mosco uecti gales esse dicebat. Relicta postea Lapporum terra, ac octuaginta mil. nauigatione confecta, Nortpoden regionē Regi Svuetiæ subiectam, attigisse, Hanc Rutheni Kaienska Semla, populos uero Kayenni appellat. Inde emenso ac superato littore flexuoso, quod in dextrum protēdebatur, ad promontorium quoddam, quod Sanctum Nasum appellant, se peruenisse dicebat. Est autem Sanctus Nasus, saxum ingens, ad nasi similitudinem in mare prominens: sub quo antrum uorticis cōspicitur, quod singulis sex horis mare absorbet, ac alternatim magno sonitu reddit euomitq; eiusmodi uoraginem. Alij umbilicum maris, alijs charybdim dixere. Tantam autem huius gurgitis uim esse, ut naues aliasq; in propinquo res attrahe ret, inuolueret atq; absorberet: neque se unquam in maiori periculo fuisse aiebat. Nam gurgite subito ac uolenter nauem, qua uehebatur, ad se attrahente, uix magno labore renitentibus remis sese euasisse. Superato S. Naso, ad quendam montem saxosum, quem circumire oportebat, peruenisse: ubi cum uentis reflantibus aliquot diebus detinerentur, nauta, Saxum (inquit) hoc quod cernitis, Semes appellant: quod nisi munere aliquo à nobis placatum fuerit, haud facile præteribimus. quem Isthoma, ob uanā superstitionem se increpasse aiebat. increpatus nauta subticuit, totoq; illic quatri duo ui tempestatis retentos, uentis postea quiescentibus, soluisse. Cumq; secundo iam flatu ueheretur, nauclerū dixisse: Vos admonitionem meam de placando Semes saxo, tanquam uanam superstitionē irridebatis: at nisi ego noctu clām ascenso scopulo, Semes plācassem, nequaquam transitus nobis concessus fuisse. Interrogatus, quid Semī obtulisset: auenæ farinam butyro permixtam, super lapidem quem prominere uidimus, se fudisse dicebat. Postea cum ita nauigarent, aliud ingens promontorium, Motka nomine, ad penin

Q

fulæ spe.

Finlappiæ

Northbathnia
Nortpoden. *Butfamre*
ueratne Kaienska Semla
Kayenni pop.

S. Nasus *mont*

sulae speciem ipsis occuruisse: in cuius extremitate Barthus castrum,
 quod praesidialem domum significat, esset. habent enim ibi Reges
 Nordvuegiæ, ad defendendos fines, militare presidium. Tantam au-
 tem eius promontorij longitudinem in mare esse dicebat, ut uix octo
 diebus circumiri posset. qua mora ne impedirentur, et nauiculas &
 sarcinas per Isthmum dimidij miliaris interuallo, magno labore hu-
 meris traduxerunt. Dein in Dikilopporum, qui feri Loppi sunt, re-
 gione, ad locum Dront nomine, qui ducentis à Dvuina in Septen-
 trionem miliaribus abest, nauigasse. atq; eo usq; Moscovuię Princi-
 pem, ut ipsis narrat, tributa exigere solere. Relictis porro ibi scaphis,
 reliquum itineris terra trahis cōfecisse. Referebat preterea, ceruo-
 rum ibi greges, ut apud nos boum esse, qui Nordvuegorum lingua
 Rhen uocantur, nostratisbusq; ceruis aliquanto maiores sunt: qui-
 bus Loppi uice iumentorū utantur hoc modo. Vehiculo in scaphę
 pīscatoriæ formam facto, ceruos iungunt: in quo homo, ne citato
 ceruorum cursu excidat, pedibus alligatur. Lorum quo ceruorum
 cursum moderatur, sinistra: dextra uero manu baculū tenet, quo ue-
 hiculi, si forte in aliquā partem plus equo uergeret, casum sustineat.
 atque eo uehendi genere uiginti miliaria se uno die confecisse, cer-
 uumq; tandem dimisisse: quem ad dominum suum, stabulaq; con-
 sueta sponte rediisse, dicebat. Eo tandem itinere confecto, ad Ber-
 ges ciuitatem Nordvuegiæ recta in Septentrionem inter montes
 positam, indeq; equitatione in Daniam peruenisse. Cæterum apud
 Dront & Berges in solstitio æstivali, dies uigintiduarum horarum
 esse dicitur. Blasius alter principis interpres, qui paucos ante an-
 nos à Principe suo ad Cæsarem in Hispaniam missus fuerat, diuer-
 sam, magisq; cōpediariam itineris sui rationem nobis exposuit. Di-
 cebat enim, cum ad Ioānem Regem Daniæ missus fuisset ex Mosco-
 vuia, Rostovu usq; pedes uenisse: cōscensisq; nauibus Pereaslavu,
 a Pereaslavu per Vuolgam in Castromovu: indeq; septem vuerst
 terrestri itinere ad fluuiolum quēdam se peruenisse, per quem cum
 in Vuolochdā primum, Suchanam deinde, et Dvuinam ad Berges
 usq; Norvuegiæ urbem nauigasset, omnia que pericula & labores
 quos Isthoma suprā retulit, nauigando superasset, recta tādem Haf-
 niā Daniæ metropolim, quæ Germanis Koppenhagen dicitur,
 peruenisse. In reditu uterq; se per Livuoniā in Moscoviam reuer-
 sos fuisse, illud'q; iter annuo spacio confecisse dicebat. quāvis alter,
 Gregorius Isthoma, se media huius temporis parte tempestatibus
 in plerisque locis detentum & remoratum fuisse aiebat. Vterque
 tamen constanter affirmabat, se mille & septingenta vuerst, hoc est
 340 miliaria hoc itinere peragrasse. Demetrius item ille qui nouis-
 simè apud summum Pontificem Romæ Oratorem egit, ex cuius
 etiam relatione Paulus Iouius Moscoviam suam descripsit, perq;
 hoc ipsum iter in Nordvuegiam & Daniam missus uenerat, omnia
 suprā

Wild Lappeland
 Dikiloppi. i. feri Loppi
 Dront in Dikilayia
 sub Messo.

Rhen. i. Ceruus apud Norvuegos

Annuum spatiuum itineris
 a Moscovia in Koppen-
 hage Norvuegia et de-
 und.

suprà dicta ita se habere confirmauit. Cæterùm hi omnes, de cōgela-
to seu glaciali mari à me interrogati, nihil aliud responderunt, quām
se in maritimis locis plurimos & maximos fluuios, quorū uehemen-
ti & copioso in fluxu maria longis spacijs ab ipsis littoribus propel-
luntur, uidisse, eosq; ab ipsis littoribus per certa spacia una cū mari
congelari: uti fit in Livuonia, alijsq; Svetiæ partibus. quāuis enim
concurrentium uentorum impetu glacies in mari frāgatur, in flu-
minibus tamen raro, uel nunquam, nisi inundatio aliqua superue-
niat, glacies tum congesta eleuatur, aut frangitur. nam glacierum
frusta, fluuiorum ui in mare delata, per totum ferè annum superna-
tant, adeo que frigoris uehementia denuo concrescunt, ut aliquan-
do plurium annorum glaciem in unum concretam, ibi cernere li-
ceat. id quod ex frustis, quæ à uentis in littus propelluntur, faci-
lē cognoscitur. Evidem & Baltheum mare in plurimis locis & sē-
pius congelari, à fide dignis audiui. Dicebant, etiam in ea regione,
quæ à feris Loppis habitatur, Solem æstivali solsticio quadraginta
diebus non occidere: tribus tamen noctis horis corpus solis cali-
gine quadam obductum, ut radj illius non apparent, uideri: tan-
tum que luminis nihilominus præbere, ut nemo à labore suo tene-
bris excludatur. Mosci iactant se ex illis feris Loppis habere ue-
ctigal. quod etsi uerisimile non sit, mirum tamen non est, cum à
lios uicinos ab ipsis uectigal exigentes non habeant. Tributi au-
tem loco pelles & pisces, cum aliud non habeant, pendunt. Perso-
nato autem anno tributo, nemini se quicquam debere, sui que se
iuris esse gloriantur. Loppi quamuis pane, sale, alijs que gulæ ir-
ritamentis careant, solis que piscibus & feris utantur, multum ta-
men proni in libidinem esse perhibentur. Sagittarj porro peritis-
simi omnes, adeò ut si quas nobiliores in uenatione feras nansi-
scantur, eas quo pelle integra & immaculata potiantur, missa in
proboscidem sagitta interficiunt. Mercatores, alios que hospites
peregrinos domi cum uxore, uenatum eentes relinquunt. reuersi,
si uxorem hospitis consuetudine lätam ac solito hilariorem repe-
riant, munere aliquo hunc donant: sin minus, turpiter expellunt.
Iam consuetudine hominū externorum, qui quæstus gratia eo com-
meant, innatam feritatem deponere ac māsuetiores fieri incipiunt.
Mercatores libenter admittunt, à quibus ex crasso panno uestes, i-
tem secures, acus, coclearia, cultri, pocula, farina, ollæ, idq; genus a-
lia ipsis afferuntur: ita ut coctis iam cibis uescantur, humamoresq;
mores induerint. Vestibus, quas ipsi ex diuersis ferarum pellibus
consuunt, utuntur, eoq; habitu in Moscoviam aliquādo ueniunt:
paucissimi tamen calgis ac pileis, ex pelle ceruina cōfectis, utuntur.
Nullus illis aureæ & argenteæ monetæ usus, sola rerum permuta-
tione contentis: & cum aliorum idiomata non calleant, apud exte-
ros muti propemodum esse uidentur. Tuguriola sua corticibus ar-

Dikiloppi. i. Fere Loppi
tributum dant Nostris
pellies et pisces amittunt,
ratero liberi sunt.

borum tegunt: & nusquam certas sedes habent, sed absumptis uno loco feris ac piscibus, aliò migrant. Narrabant etiam prædicti Moscovuiæ Principis Oratores, se in eisdē partibus altissimos montes, ad Ætnę similitudinē flammas semper eructantes, uidisse: & in ipsa Nortvuegia multos mōtes perpetua cōflagratione corruisse. Quare adducti quidam, purgatorium ignem ibi esse fabulantur. de quibus montibus, dum legatione apud Christiernū Danorum Regem fungerer, eadem ferè ab Nordvuegiæ Præfectis, qui tum fortè aderant, accepi. Circa ostia Petzoræ fluuij, quæ sunt dextrorsum ab ostijs Dvuinæ, uaria magnaç in Oceano dicūtur esse animalia. Inter alia autem animal quoddā magnitudine bouis, quod accolæ Mors appellant. Breues huic instar castorum, sunt pedes: pectore pro reliqui corporis sui proportione aliquanto altiore, latiore que, dentibus superioribus duobus in lōgum prominentibus. Hoc animal sōbolis ac quietis causa, cum sui generis animalibus, Oceano relicto, gregatim montes petit: ubi antequam somno, quo natura profundiore opprimitur, se dederit, uigilem, gruum instar, ex suo numero cōstituit: qui si obdormiscat, aut forte à uenatore occidatur, reliqua tum facile capi possunt: sin mugitu, ut solet, signum dederit, mox reliquus grex excitatus, posterioribus pedibus dentibus admotis, summa celeritate tanquam uehiculo per montem delapsi, in Oceano se præcipitant: ubi in supernatantibus glacierum frustis pro tempore etiam quiescere solent. Ea animalia uenatores, solos propter dentes insectantur: ex quibus Mosci, Tartari, & in primis Turci, gladiorum & pugionum manubria assabré faciunt: his que pro ornamento magis, quam ut grauiores ictus (ut quidam fabulatus est) incutiant, utuntur. Porro apud Turcos, Moscos, & Tartros, hi dentes pondere ueneunt, pisciumq; dentes uocantur.

Mare Glaciale ultra Dvuinam, ad Petschora, & Obi ostia usque longè latè protenditur. ultra quæ Engronelandt regionem esse aiunt. Eam cum ob altos montes, qui perpetuis niuibus obsitūrigent, tum perpetuam glaciem mari innatantem (quæ nauigationem impedit, periculosam' que faciat) à conuersatione seu commercio nostrorum hominum seiunctam, atque ideo incognitam esse audio.

D E M O D O E X C I P I E N D I & tractandi Oratores.

Rator in Moscoviam proficisciens, eius' que limitibus appropinquans, nuncium ad proximam ciuitatem mittit, qui eius ciuitatis Prefecto indicet, se Oratorem talis Domini, limites Principis ingressuru. Mox Præfctus nō solum à quo Principe mittatur, sed cuius etiā conditionis, dignitatis' ue sit ipse Orator, itē quotus ueniat, diligēter inquirit: quibus cognitis,

cognitis, aliquem cum comitatu, habita tam Principiis à quo mittatur, dignitate, quam Oratoris ratione, ad excipiendum & deducendum Oratore mittit. Interim etiam magno Duci, unde & à quo ueniat, cōtinuò significat. Missus ex itinere pariter aliquē ex suis præmittit, qui Oratori significet, magnum hominem aduenire, qui eum certo loco (locum designans) excepturus sit. Porrò magni hominis titulo propterea utuntur, quod illud prædicatum Magnus, tribuitur omnibus excellentioribus personis. neq; enim quenquā strenuum, aut nobilem, aut Baronem, illustrem aut magnificum uocant, aut alio deniq; id genus titulo ornant. Cæterū in congressu, missus ille adeo non cedit loco, ut niuem hyberno tempore, ubi subsistit, uerrere, seu terere ita iubeat, quod Orator præterire queat: ipse interim uia trita, seu publica non cedit. Præterea in congressu & hoc obseruare solent. mittunt nuncium ad Oratorem, qui eum admoneat, ut ex equo aut uehiculo descendat: si autem aliquis aut laſitudinem, aut ægritudinem causatus fuerit, tum respondent, quod nec proferre, nec audire uerba Domini, nisi stādo liceat. Imo missus diligenter cauet, ne prior ex equo aut uehiculo descendat, ne uideatur hac re derogare Domino suo. quin ubi Oratorem ex equo descendere animaduertit, tum primū & ipse descendit.

In priore mea legatione nunciabam occurrenti extra Moscovui, am, me ſeſſum eſſe de uia, & ut in equis expediremus expedienda. At ſibi id faciundū (repetita priore cauſa) nequaquam uidebatur. Interpretes & alij iam descenderāt, monentes me, ut & ego descendērem. Quibus respondebam, quamprimum Moscus descendet, me quoq; descensurum. Evidem cum uiderem ipsos eam rem tanti facere, deesse ipſe quoq; Domino meo, eiusq; n. inuere authoritatem, pariter nolui. Sedenim prior descendere quum renueret, illaq; ſuperbia aliquantis per protraheretur, finem facere uolens, moui pedem ex ſubſce ephippiario, tanquam descensurus. qua re animaduersa, missus continuo ex equo descendit: ego uero lente me ex equo detuli, ita ut illum à me illusum eſſe pœnituerit.

Sub hæc accedens, aperto capite inquit: Magni Domini Basilij, Dei gratia Regis & domini totius Russiae, & magni Ducis, &c. (recitando potiores principatus) Locutenens & Capitaneus. N. prouinciae, &c. iuſſit tibi significare. Postquam intellexit te Oratorem tanti Domini, ad magnum Dominum nostrum uenire, misit nos tibi obuiam, ut te ad ſe deduceremus. (repetendo titulū Principiis, et Locutetenētis.) Præterea nobis demandatū eſt, ut inquireremus, quam ſanè equitaueris. (is enim modus eſt in excipiendo, Quām ſanè equitasti?) Dein Oratori dextram missus porrigit: neque rurus honorem prior exhibit, niſi uideat Oratorem caput ſuum appetere. Sub hæc, humanitatis forte officio adductus, ultro Oratorem compellat, quærens, quam ſanè equitasset. Postremo dat signum

manu innuens, Ascende & uade. Conscensis tandem equis, aut uehiculis, substitit loco unā cum suis: necq; uia cedit Oratori, sed postremus à longe sequitur, curatq; diligenter ne quisquam retrocedat, aut subsequatur: procedente Oratore, mox sciscitantur primum nomen Oratoris, & singulorum seruitorum: item nomina parentum, & ex qua quisq; prouincia oriundus sit, qualem quisq; calleat linguam, et cuius sit conditionis, an Principis alicuius Seruitor, an Ororis consanguineus, aut affinis sit: & an prius quoq; in eorum prouincia fuerit, quæ singula ad magnum Duceū per literas continuò referunt. Porro cum paululum progressus est Orator, occurrithomo, mandatum dicens se à Locumtenente habere, ut sibi de omnibus necessarijs prouideat.

Dobrovuna igitur, oppidulo Lithvanię, ad Borysthenē sit, egressi, octoq; eodē die miliarib. confectis, cū limites Moscovuię attingissemus, sub diuo pernoctauimus: fluuiolū aquis redundantem, ponte strauimus, ut post mediā noctem inde progredi, et Smolētzko peruenire possemus. Nam ab ingressu, seu limite, in principatum Moscovuię, Smolētzko ciuitas duodecim miliaribus tātum Germanicis distat. Mane cum ad unū ferè miliare Ger. progressi essemus, honorifice suscipimur: atq; inde uix ad dimidium miliare progressi, loco sub diuo nobis constituto patienter pernoctauimus: postero die rursus ad duo miliaria progressi, locus pernoctandi constitutus fuit, ubi à deductore nostro prolixè & laute accepti sumus. Ceterū sequenti die (quæ erat dies Palmarum) quamuis seruitoribus nostris mandaueramus, ut nullibi subsisterent, quin cum sarcinis rectā Smolentzko contenderent: eos tamen, uix ad duo miliaria Ger. progressi, in loco ad pernoctandum constituto detentos inuenimus. Nos autem cum ulterius pergentes uiderent, obsecabant, ut saltē ibi prandium sumeremus, quibus parendum erat. Ea etenim die deductor noster, Oratores sui Domini ex Hispania à Cæsare nobiscum reuertentes, Knes Ioannem Posetzen Jaroslavuski, & Simeonem Trophimovu Secretarium inuitauerat. Ego, qui sciebam causam, cur nos tam diu in his solitudinibus detinerent (miserant etenim ex Smolentzko ad magnum Duceū, nunciando aduentum nostrum, expectantes responsum, an liceret nos ducere in castrum, nec ne) uolui experiri animum illorum, ingrediorq; uiam Smolentzko uersus. Id alij procuratores cum animaduertunt, è uestigio ad deductorem currunt, discessum nostrum nunciant: mox reuersi, orant, miscentes etiam precibus minas, ut maneremus. Sed illis interea huc atq; illuc cursitantibus, cū ad tertium ferè pernoctandi locum peruenissemus, meus procurator inquit: Sigismunde quid agis? cur pro arbitrio tuo in alienis dominis contra ordinationē Domini progrederis? Cui respōdi: Evidem non sum assuetus in syluis, more ferarum, sed sub tectis & inter homines uiuere.

uiuere. Oratores Domini uestri transferunt per Regnum Domini
mei pro arbitrio suo, & deducti sunt per ciuitates, oppida & uillas.
Hoc idem & mihi liceat. Nec est mandatum Domini uestri, nec
causam necessitatem ue tantæ moræ uideo. Postea aiunt sese parum
deflexuros, causantes nocte iam imminere: præterea sero castrum
ingredi haudquaquam conuenire. Horum autem nos causas, quas
prætendebant, contemnentes, recta Smolentzko cōtendimus: ubi
tam angustis tuguriolis, procul à castro accepti fuimus, ut equos
nisi prius effractis ianuis, inducere non potuerimus. Sequenti die
rursus per Borysthenem traducti, ex opposito ferè castrī ad Bory-
sthenem pernoctauimus. Tandem Locumtenens per suos nos ex-
cipit, atque quintuplici ferè potu honorat: Maluatico scilicet, &
Græco uino, cætera erant medones uarij, item pane & certis fer-
culis. Mansimus in Smolentzko decem dies, expectantes respon-
sum Magni Ducis. Venerant autem duo nobiles à Magno Duce,
ut nostri curam haberent, nosq; Moscoviam deducerent. Ædes
uerò utriusq; nostrūm ingressi, ornati commodis uestibus, nequa-
quam caput aperientes, putabant id nos priores facere oportere:
quod tamen negleximus. Postremò cum mandatum Principis u-
trinque referendum & audiendum esset, prolato Principis nomi-
ne, honorem exhibuimus. Cæterūm quemadmodum uarijs in lo-
cis detenti, tardius Smolentzko ueneramus: ita ibi quoq; diutius
quam par fuit, detinebamur. Ne autem lōgiore mora grauius offen-
deremur, aut ipsi desiderio quodammodo nostro deesse uideren-
tur, semel atq; iterum nos accesserant, dicentes, Cras manē discede-
mus. Nos itaq; manē equos celeriter adornauimus, accinctiq; tota
die expectauimus. Tandem uesperi cum quadam pompa ueniunt,
seçq; eo die haudquaquam expedire potuisse, respōdent. Cras manē
tamē rursus, ut antea, iter sese ingressuros pollicentur: quod pariter
distulerunt. nam uix tertia die pōst, circa meridiem discesseramus,
eaq; tota die iejunauimus. Sequenti quoq; die lōgius iter constitue-
rant, quam quod currus nostri peruenire possent. Interea temporis
omnes fluuij hybernis niuibus dissolutis, aquarum multitudine re-
dundabant. Riuiuli quoque nullis coerciti ripis, ingentem aquarum
uim uoluebant: adeo ut tuto, citraq; maximos labores transiri non
possent. Pontes enim ante horam, duas aut tres facti, exundantibus
aquis natabant. Parum igitur absuit, quin Comes Leonhardus de
Nugarolis, Cæsaris Orator, altera die post discessum à Smolētzko,
submersus fuisset. Evidem dum in ponte iamiam natante starem,
curarem que ut impedimenta transportarentur, equus sub eo con-
siderat, eum que in cæca ripa reliquerat. Procuratores duo illi pro-
ximitum Comiti, ne pedem quidem auxiliū ferēdi gratia mouissent:
adeo, ut nisi alij à longe accurrissent, eumq; iuuissent, actum de eo
fuisset. Veneramus eo die ad quendam pontem, quem Comes cum

luis ma-

suis maximo periculo transierat. Ego, qui currus sciebam haud subsequuturos, citra pontem mansi, et uillici cuiusdam domum sum ingressus. Et cum procuratorem negligentius cibum curare uiderem, propterea quod sese commeatum præmisisse responderet: ipse à matrefamilias cibum, quem libenter & iusto precio dabant, comparabam. Hoc ille ubi rescuuit, matronæ illico inhibuit, ne quicquam mihi uenderet. Quod cum animaduerti, nuncium illius accersi, mandaui' que ut procuratori diceret, ut aut cibum tempestiuè ipse curet, aut emendi copiā permittat, quod nisi faciat, caput sim illi diminuturus. Noui, inquam, morem uestrum: multa conquiritis ex mādato Domini, & hoc nostro nomine, que tamē nobis non porrigitis. ad hoc nō permittitis, ut nostris sumptibus uiuamus. minatus sum, hæc me Principi dicturū. His uerbis minui illius autoritatē, ita ut deinceps me non solum obseruaret, sed quodammodo ueneraretur. Post uenimus ad confluxum Voppi & Borysthenis fluiorum, ibiç onerauimus Borysthenem sarcinulis nostris, que Mo faisko usq; aduerso flumine portabantur: nos uero Borysthene superato, in quodam monasterio pernoctauimus. Sequenti die equi nostri in spacio dimidiū miliaris Ger. tres fluuios, aliosq; plurimos riuulos redundantes, non sine periculo natare cogebantur. Nos illos per Borysthenem scalmis pescatorijs à Monacho quodam uecti circumiuimus, atque tandem xxvi. Aprilis Moscoviam attigimus. A' qua cum dimidio mil. Ger. abessemus, occurit nobis festinabundus, sudoreç diffluens, senex ille Secretarius, qui in Hispanijs Legatus erat, nuncians Dominum suum nobis obuiam mittere magnos homines: nominans eos, qui nos præstolarentur, excepturi' que essent. Ad hæc ait, decere ut in congressu ex equis descendamus, & stantes uerba Domini audiamus. Postea manu porreæta, confabulabamur: Evidem inter alia causam tanti sudoris cum quæsiuissem, mox alta uoce respondit: Sigismunde, est alius mos seruandi apud Dominum nostrum, quam tuum. Porro dum ita progredimur, uidemus longo ordine, ueluti exercitum quandam, stantes: atque mox, nobis appropinquantibus, ex equis descendentes: quod & ipsi uicissim fecimus. Cæterum in ipso concōgressu, quidā initio ita orsus est: Magnus Dominus Basilius, Dei gratia Rex & Dominus totius Russiae, &c. (totum titulū recitans) intellexit, uos Oratores fratris sui Caroli electi Ro. Imp. & supremi Regis, ac eius fratrī Ferdinandi, aduenisse: misit nos suos Consiliarios, nobis' que iniunxit, ut à uobis inquireremus, quam sanus eslet frater suus Carolus Ro. Imp. & supremus Rex. Sub hæc, similiter de Ferdinando. Secundus ad Comitem: Leonharde Comes, inquit, Magnus Dominus (totum titulum recensens) iniunxit mihi, ut tibi obuiam irem, tē que in hospitium usq; deducerem, tibicq; de omnibus necessarijs prouiderem. Tertius hoc idem ad me dixit.

Hæc

Hæc aperto capite, utrinque cum dicta & auditæ essent, primus rurus inquit: Magnus Dominus (recitando titulum) iussit, ut ex te, Leonharde Comes, inquirerem, quām sanè equitasses. Hoc idem ad me. Quibus iuxta eorum consuetudinem respondimus: Deus det sanitatem magno Principi. Clementia autem Dei & gratia Magni Ducis sanè equitaimus. Idem hoc rursus: Magnus Dux, &c. (subinde titulum repetens) misit tibi Leonharde gradarium cum ephippio, & alium quoque equum ex suo stabulo. Hæc eadem ad me. Ad quæ cum gratias egissemus, porrigunt nobis manus, & utrinque utrumque nostrūm ordine interrogant, quām sanè equitassimus. Tandem dicebant, decere ut Dominum eorum honoremus, equosque donatos concendamus: quod quidem fecimus. atque fluui Moscuæ trajecto, præmissisque alijs omnibus, subsequimur. In ripa porro est monasterium, inde per planiciem, perque medias hominum turbas, quæ undique accurrebant, in ciuitatem, atque adeò diversoria ex opposito sita deducti sumus. Erant autem ædes uacuæ & habitatoribus, & omni supellecstile. Vterque uero procurator indicabat suo Oratori, se una cum illis procuratoribus qui nobiscum ex Smolentzko uenerant, habere à Domino mandatum, nobis ut de omnibus necessarijs prouideant. statuebant etiam coram nobis scribam, dicentes illum constitutum esse, ut quotidie cibum & alia necessaria afferat. hortantur denique, ut si quid usquam nobis deesset, illis id significaremus. Deinceps singulis ferè diebus nos inuisabant, semper de defectu inquirentes. Habent autem constitutam sustinendi rationem, aliam pro Germanis, aliam pro Lithuanis, aliam pro aliorum Oratoribus. Habent inquām certum numerum, & eum quidem præscriptum, constituti Procuratores, quantum uidelicet dent, panis, potus, carnis, auenæ, fœni, et aliarum omnium rerum, iuxta numerum singularum personarum. Sciunt quantum lignorum ad culinam, item quantū ad uaporaria calefienda, quantum salis, piperis, olei, cæpe, aliarumque minimarum rerum in singulos dies dare debeant. Eandem rationem quoque obseruāt Procuratores, qui Oratores deducunt & reducunt ex Moscovuia. Cæterum quamvis satis superque tam cibi quām potus suppeditare solebant, tamen omnia ferè quæ petieramus, prioribus commutata dabant. Quintuplicem potum semper afferebant, triplicem medonem, duplicem ceruifiam. Aliquando pro certis rebus mea pecunia ad forum miseram, præcipue uero pro uiuis piscibus. id grauiter ferebant, dicentes, Domino eorum inde magnā fieri iniuriam. Indicabam etiam Procuratori, me nobilibus, quorum quinque numero mecum habui, lectulos curare uelle. At ille mox respondebat, Non esse consuetudinem, lectulis cuiquam prouidere. Cui respondi, Me non petere, sed uelle emere: atque ideo secum communicare, ne posthac, ut antea, irasperetur. Sequenti itaque die reuersus inquit: